
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 103 del 7 luglio 2017 

 

 

 

Struttura proponente:   AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

Oggetto:  INTEGRAZIONE III CONVENZIONE ATTUATIVA DEL 

PROTOCOLLO DI INTESA ANCI – ATERSIR PER LA 

REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI INTERESSE COMUNE 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

- la legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 detta le norme relative alla 

regolazione del Servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani; 

- la sopracitata legge regionale costituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i 

servizi idrici e rifiuti” (di seguito denominata “Agenzia”), che esercita le proprie funzioni 

per l’intero ambito territoriale regionale; 

- l'Agenzia è istituita a far data dal l° gennaio 2012 e dalla medesima data subentra nei 

rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'articolo 30 legge 

Regione Emilia Romagna 30 giugno 2008, n. 10 le quali, sempre dalla medesima data, 

risultano soppresse; 

- all’Agenzia partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

richiamato il Protocollo d’intesa fra ANCI ER ed ATERSIR per una collaborazione istituzionale 

ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 finalizzata a supportare i comuni dell’Emilia-Romagna nella 

conoscenza e controllo dei servizi pubblici locali ambientali approvato con deliberazione del 

consiglio di ambito n. 49 del 20 ottobre 2014; 

 

evidenziato che: 

- la finalità di tale accordo è quella di disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune con l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani dell’ Emilia-

Romagna, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90;  

- la deliberazione 49 richiamata dava, altresì, mandato al Direttore dell’Agenzia di definire 

specifici protocolli operativi che disciplinino di volta in volta le attività e i progetti oggetto 

di intervento, di comune interesse, individuando le risorse umane ed economiche 

necessarie;  

 

valutati essere temi di comune interesse quelli inerenti alle funzioni relative ai servizi pubblici 

locali che i Comuni sono tenuti ad esercitare in forma aggregata in seno all’Agenzia, in particolare: 

 organizzazione e modalità di gestione dei servizi idrico e rifiuti (forme di affidamento e 

modelli gestionali) 

 regolazione tecnica ed economico-finanziaria (pianificazione degli investimenti ed 

applicazione delle tariffe) 

 controllo sui servizi (rendicontazione tecnico-economica e sulla realizzazione degli 

interventi); 

 

considerato che con Delibera CAMB/2016/51del 26 luglio 2016 l’Agenzia ha approvato il 

Regolamento avente ad oggetto l’attività di vigilanza in materia di raccolta e conferimento dei 

rifiuti da parte degli utenti e sistema sanzionatorio; 

 

visto che il Regolamento richiamato prevede all’art. 8 che vengano predisposti da ATERSIR a 

livello regionale appositi Corsi on-line per la formazione e l’aggiornamento costante dei soggetti 

che opereranno come accertatori delle violazioni in tema di raccolta e conferimento dei rifiuti da 

parte degli utenti; 



 

 

richiamate le determinazioni n. 129 del 9 dicembre 2014, n. 144 del 30 dicembre 2014 e 41 del 

22 marzo 2017 con cui l’Agenzia ha approvato rispettivamente la prima, la seconda e la terza 

Convenzione attuativa tra ANCI e ATERSIR per disciplinare, ai sensi di quanto disposto 

dall’accordo quadro di cui alla deliberazione 49/2014, lo svolgimento in collaborazione di alcune 

attività di interesse comune;  

  

dato atto che in data 22.12. 2016 è stata sottoscritta la III Convenzione attuativa tra ANCI E-R e 

ATERSIR, approvata con Determinazione n. 206 del 16 dicembre 2016, per realizzare le seguenti 

attività: 

 supporto tecnico-amministrativo nell’attività di progettazione del corso di formazione on–

line, di cui all’art. 8 del Regolamento approvato con la deliberazione CAmb/2016/51 citata, 

dedicato agli agenti accertatori e agli ispettori volontari impegnati nell’attività di vigilanza 

in materia di raccolta e conferimento dei rifiuti da parte degli utenti, con particolare 

riguardo all’individuazione dei contenuti di dettaglio del corso, alla definizione delle 

modalità di realizzazione dello stesso e all’individuazione di eventuali contenuti 

multimediali da realizzare; 

 

considerato che nella medesima Determinazione n. 206 del 16 dicembre 2016, si determinava che, 

a conclusione dell’attività di progettazione sarebbe stato oggetto di valutazione la prosecuzione 

della collaborazione per le seguenti attività: 

 il supporto tecnico-amministrativo nell’attività di realizzazione del corso di formazione 

suddetto con particolare riguardo ai profili informatici di istituzione della piattaforma on-

line (caricamento dei contenuti in piattaforma, eventuale realizzazione dei contenuti 

multimediali, realizzazione dei test);  

 supporto tecnico-amministrativo nella fase di testing della piattaforma e del corso di 

formazione nonché nella fase di avvio dell’erogazione in contino del corso ivi inclusi gli 

aspetti di tutoring e supporto su richiesta degli utilizzatori; 

 

visto che l’attività oggetto della III Convenzione è stata condotta e portata a termine, con risultati 

molto positivi ed entro le tempistiche previste, da parte del gruppo di lavoro selezionato da ANCI 

E-R per la realizzazione delle attività di cui sopra;  

 

considerato che, allo stato attuale, risulta di interesse dell’Agenzia sviluppare le seguenti ulteriori 

attività:  

- il supporto tecnico-amministrativo nell’attività di realizzazione del corso di formazione 

suddetto con particolare riguardo ai profili informatici di istituzione della piattaforma on-

line (caricamento dei contenuti in piattaforma, eventuale realizzazione dei contenuti 

multimediali, realizzazione dei test);  

- supporto tecnico-amministrativo nella fase di testing della piattaforma e del corso di 

formazione nonché nella fase di avvio dell’erogazione in contino del corso ivi inclusi gli 

aspetti di tutoring e supporto su richiesta degli utilizzatori; 

 

ritenuto pertanto definire il quinto protocollo operativo secondo cui: 

1. ANCI E-R si impegna a proseguire la collaborazione con il gruppo di lavoro già formato per 

la realizzazione delle attività di comune interesse di cui sopra garantendo in particolare: 

- supporto tecnico per le attività elencate 

- presentazione dei risultati alla Amministrazione e agli stakeholder. 

avvalendosi in tutto o in parte di ANCICOM Srl, sua società in house; 



 

 

2. ATERSIR si impegna a fornire supporto al gruppo di lavoro ANCI E-R per la 

realizzazione delle attività previste, individuando un referente responsabile interno, 

consentendo l’accesso ai documenti, informazioni e dati utili alla realizzazione 

dell'analisi e garantendo supporto nella realizzazione di eventuali indagini integrative; 

 

precisato che, a fronte dei costi che saranno sostenuti da ANCI Emilia-Romagna ai fini della 

realizzazione delle attività di comune interesse, ATERSIR dovrà un contributo a titolo di 

compartecipazione alle medesime, pari ad Euro 84.000,00 secondo le modalità di erogazione 

definite nella Convenzione, che ha durata fino al 30 aprile 2018, allegata al presente 

provvedimento; 

 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo Statuto 

dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio 2012; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 

 

visto il bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 15 del 15.03.2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare l’integrazione alla III Convenzione attuativa, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, tra ANCI e ATERSIR per disciplinare, ai sensi di quanto disposto 

dall’accordo quadro di cui alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 49/2014, lo 

svolgimento in collaborazione delle seguenti attività di interesse comune con 

l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani dell’Emilia-Romagna: 

 il supporto tecnico-amministrativo nell’attività di realizzazione del corso di formazione 

suddetto con particolare riguardo ai profili informatici di istituzione della piattaforma 

on-line (caricamento dei contenuti in piattaforma, eventuale realizzazione dei contenuti 

multimediali, realizzazione dei test);  

 supporto tecnico-amministrativo nella fase di testing della piattaforma e del corso di 

formazione nonché nella fase di avvio dell’erogazione in contino del corso ivi inclusi gli 

aspetti di tutoring e supporto su richiesta degli utilizzatori; 

 

2. di impegnare a favore di ANCI la spesa pari a complessivi € 28.000,00 al codice di bilancio 

01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” cap. 103052/04 “Convenzioni di 

collaborazione con altri enti art. 15 L. 241/1990” dell’esercizio 2017 del bilancio di 

previsione 2017-2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

 



 

3. di impegnare a favore di ANCI la spesa pari a complessivi € 56.000,00 al codice di bilancio 

01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” cap. 103052/04 “Convenzioni di 

collaborazione con altri enti art. 15 L. 241/1990” dell’esercizio 2018 del bilancio di 

previsione 2017-2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. di liquidare successivamente il contributo di cui sopra con ordinativi di liquidazione sulla 

base della documentazione vistata dal responsabile del procedimento competente ai fini 

della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

  



 

Allegato alla determinazione n. 103 del 7 luglio 2017 

 

 

Oggetto:  Integrazione III Convenzione attuativa del protocollo di intesa ANCI - Atersir per 

la realizzazione di attività di interesse comune 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 214/1/2017 del 07 luglio 2017 per € 28.000,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi” cap. 103052/04 “Convenzioni di collaborazione con altri enti art. 15 

L. 241/1990” dell’esercizio 2017 del bilancio di previsione 2017-2019; 

 

IMP. N. 16./1/2018 del 07 luglio 2017 per € 56.000,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi” cap. 103052/04 “Convenzioni di collaborazione con altri enti art. 15 

L. 241/1990” dell’esercizio 2018 del bilancio di previsione 2017-2019 

 

 

 Il responsabile dell’Area  

           Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

        Ing. Vito Belladonna 

 

Data di esecutività 

Bologna, 7 luglio 2017 

 

 
 


